¹⁰ Leopold Zatočil, *Die Visio Fulberti nach einer bislang unbeachteten Brünner Handschrift aus dem Ende des 14. Jahrhunderts* (in: *Sborník prací fil. fakulty brněnské univerzity* D 21, 1974, S. 23—48). Dort über die Prager Handschriften der *Visio* S. 29—32

¹¹ Franz H. Bäuml, *Rhetorical devices and structure in the Ackermann aus Böhmen*. Berkeley and Los Angeles 1960.

Člověka se smrtí, die freilich beide noch eingehender untersucht und mit dem Dialogus verglichen werden müßten.¹²

(80r) Venite ad scolas meas. Narrabo mirabilia vobis, ut credatis fortitudinem meam. Magister unus nomine Policarpus in Hibernia sepe preces deo obtulit, ut posset loqui morti adeo, quod post precum instanciam a domino meruit exaudiri. Nam uno die orante eo (*Nam una die ei oranti A*)¹³ post missam apparuit ei imago valde lamentabilis (*terribilis et lamentabilis A*), cincta lumbos linteo (*ad lumbos A, circa lumbos Bur.*) (*et omnes morbos creaturarum in vase ferreo portans in sinistro brachio A*), tota pallida et miserabilis, tenens in manu falcastrum horribile (*coram se habens celum apertum et retro se infernum et ad dexteram purgatorium et ad partem sinistram lymbum puerorum et monumenta tocius mundi aperta A*). Que dixit ei: „Ecce assum, vocasti me“ (*Quid me vocasti Bur.*). At ille pro terrore (*pre nimio timore et terrore Bur.*) loqui non poterat (*Videns ergo Policarpus eam cecidit pro nimio timore super faciem, nec habebat spiritum pro timore et terrore A*). Tunc dixit ei mors: „Voluntas dei est, ut tecum (*loquar et Bur.*) conferam, quod (*que Bur.*) a deo petisti. Respira, ut loquaris.“ Tunc cepit magister querere ab ea, quare esset ita violenta. Respondit mors: „Ego sum, que omnia claudio viventia (*et finem eis impono deo volente et permittente A*) et non est, qui se abscondat a dominatione mea. Ego animalia silvestria et domestica, aves, bestias, pisces (*et inmundia seu venenosa insecta A, vermes Bur.*), omnia, que in terra, mari aereque sunt (*que in aere et in aquis et in terris et in igne et in omni loco habitant A*), in mea habeo potestate omnibusque illis dominor (*ad meas scolas accipio A*) (80v) Et quod maius est, nobiliiori omni creatura homini videlicet deo multum dilecto ego dominor (*At ille pro terrore loqui non poterat; resumpto spiritu mentis ex verbis mortis, que sic ipsum altocuta est: „Voluntas dei est, ut tecum conferam, que a deo petisti. Unde respira, surge, ut michi loquaris“*). Ille audiens verba mortis ait cum cordis timore: „O mors, quam potens videris, quoniam video nulli parcere studes.“ Ait illa: „ego sum potens, que homini deo multum dilecto non parco et nobili creature, dominor omnium A, et quod maius est, homini deo multum dilecto et nobiliiori creature omnium Bur.). (*Require Bur., Nam dic mihi A*) Ubi sunt principes mundi, gigantes nominati, qui ante tempora multa (hic Bur.) fuerunt (*imperatores. Omnes scolas meas intraverunt a maximo usque ad minimum Bur., sicud sunt reges, barones, imperatores A*)? Nec Metusalem longevus, Absalon pulcherimus, Samson fortissimus, Salomon sapientissimus, Virgilius, Aristoteles, Plato aut Socrates nec aliquis philosophus meas potuit evadere scolas (*nec... nec... nec... etc. Bur., : nec... nec Alexander potens, Vergilius nigromanticus... A*). Tales etenim tendo homini insidias, ut, dum diu

¹² Vgl. die Ausgabe des altpolnischen Dialogs: Stefan Vrtel—Wierczyński, *Wybór tekstów staropolskich. Czasy najdawniejsze do roku 1543*. Warszawa 1950, S. 195—209 (unter dem Titel: *De morte prologus*). — Derselbe, *Starozeecki dialog moralizujący z początku wieku XVI-go. Rozmlouvání člověka se Smrtí* (Sborník fil., svazek IX. V Praze 1931, S. 17—66). — Vgl. auch bei Fr. Svejkovský: *Veršované skladby doby husitské*. Praha 1963, S. 18—21, Text S. 49—89 (im ganzen 1398 Verse). Die sich auf dieses Gedicht beziehenden sachlichen Bemerkungen und Erläuterungen sind sehr lückenhaft und in bezug auf die dort behandelten Motive unzureichend.

¹³ A = Prager H. Nr. 2671, XIV. H. 26, fol. 193r—199r. — B = Prager Hs. XI. E. 2, fol. 140r—142v. Explicit: ... quem (finem) nobis prestare dignetur filius Marie Virginis graciosissime et cetera. Amen.

vivere se credit, in puncto in meas pedicas cadat et laqueis irretiatus meis scolas meas ingredi cogatur. Quemadmodum in evangelio audivisti de divite illo, qui dicebat: „Anima mea, multa habens bona... Cui dictum est: Stulte, hac nocte morieris. (Nam scio tales semitas, quando homini videtur, quod debeat diu vivere, subito venio et rapio eum; hunc per morbum talem, hunc per morbum alium, sicud audivisti in evangelio de isto divite, qui dicebat: Anima mea, multa bona habes, habeas te bene et diu tecum maneas. Tunc dictum fuit: Stulte,.. A), quod et factum creditur. Et sic de aliis multis: cum diu se vivere credunt, ego ad scolas meas subito eos recipio. Soleo namque circumire omnes mundi partes, nec est locus adeo abditus et secretus, quem ignorem aut non visitem; scio altitudines castrorum, immisceo me semitis nautarum, visito palacia magnatorum, nec aborreto casellulas (Hs. *casellulas*) pauperum. Non est secura pape camera aut cardinalium habitacula, ascendo in castra imperatorum ac regum prediaque nobilium. Civitates, oppida, villas et castella ingredior, claustra monachorum visito et monialium conventusque religiosorum, episcoporum adeo curias, canonorum domus et preposituras, plebanos, clericos, pauperes et divites, viduas et orphanos, sapientes et fatuos, natos et in utero existentes, pusillos ac magnos ad scolas meas ire compello nec aliquem hominem quantumcumque sanctum aut peccatorem pretero vel despicio, sed omnes lectionibus interesse volo.“ Hec audiens magister multum territus dixit: Illud philosophus: O omnium terribilium terribilissima mors! quis te creavit? (*Ego interficio aves in aere, in aqua pisces, salamandram in igne, cum dominus celorum mihi precipit, et sic oportet, ut omnis homo intret scolas meas A.*) (O mors, quam amara es infantulis, amarior iuvenibus, amarissima senibus. *Infantulis*, quos tunc diu crucias, qui sine peccato sunt; amarior es iuvenibus, qui diu ciui vivere poterant, quos sine penitentia ad tuas scolas vocasti, et paucos penitentia, amarissima senibus, qui patiuntur in elevatione pectorum, in apercione oris, in confractione oculorum et in confractione nervorum et in fetore cadaverum et in expulsione animarum A). Ad hoc mors subinferens dixit: Adhuc multa tibi de (scolis A) meis explicabo artibus (fehlt in A). Novi cleri avariciam (avariciam cleri et cardinalium excellentiam Bur.) multorumque symoniam, imperatorum ac regum pompam et gloriam, violentiam et tyrannidem nobilium et magnatorum, fraudem ac usuram civium, agricolarum et rusticorum invidiam, hipocratismus religiosorum, (monachorum et omnium sacerdotum simoniam Burd.) monialium loquacitatem (linguam detractionis Bur.), francorum iactantiam, levitatem lenonum, armigerorum et militum crudelitatem, dominarum superbiam, virginum et puellarum luxuriam (superbiam dominorum et aliorum omnium, si qui sunt status Bur.) ac omnium studia et condicionem (81r) statusque ventilo ac agnosco, omnibus finem impono, quia dominatio mea a generatione in generationem (usque in novissimum diem Bur.). Si quis dicat (quia si tu dicis): nondum mihi dominaberis, iuvenis etenim sum, sciat certissime, post paucos eum citabo annos: consideretque parentum amicorumque erga me obedientiam et cognoscet se illis coniungendum (mihi adhuc non dominata es, respondeo tibi quia adhuc restant anni quinque quibus vives et non plus. Sed unum dic mihi: Ubi est pater tuus et mater tua et amici tui? Nonne omnibus dominata sum, qui in scolis meis quiescunt? Bur.). Hec audiens magister dixit: gravia sunt, que loqueris omni homini viventi, sed tamen unum est, quo consolamur dicente apostolo (I. Cor. 15, 26) quia novissime destrueris inimica mors. Respondens

autem mors dixit: „duos olim habui gladios, sed unum mihi Christus violenter abstulit, cum in humana natura me voluntarie suscepit et pro omnibus liberandis scolas meas intrare dignatus est, alium autem tam versatilem quam potentem mihi reliquit, quod nullus unquam, ut dixi, eum evadere poterit. Nam si quis ,ut Abdie primo capitulo dicitur, etiam inter sidera nidorum suum posuerit, tamen detrahatur cum et in terre pulverem, unde sumptus est, reducam (... *quia contra voluntatem et potestatem meam nemo potest esse Bur.*). Quia contra meam potentiam nullum est in hortis medicamen, nec electuaria delicata nec emplastra nec unguenta preciosa nec holera radicumque vitutes valent neque saturitas nec fames, divicie vel paupertas quemquam defensare possunt, sed indistincte omnes colligo. Ita mihi papa, cardinalis, episcopus, abbas, crucifer ut sacerdos, monachus ac simplex clericus; ita imperator, rex, princeps, marchio, comes, dux et nobilis ut miles, cliens, civis et simplex rusticus; ita doctor, magister, poeta, baccalarius ut indoctus ideota, rudis ac stultus. Ita regina, imperatrix, honesta domina ut ancilla, puella, meretrix ac focaria. Ita robustus, pulcer, sanus et iuvenis ut infirmus, turpis, delirus ac puerulus ac omnis condicionis cuiuscumque sexus.“ Audiens hoc magister turbatus nimium dixit: „Cur igitur medicina de terra creata est, si inefficax contra tuas artes invenitur?“ Ad hoc mors respondet: „Ut impleant bursas medicorum, qui conari arte sua satagunt, ut modicum quid diutius vivere possint seque de meis faucibus eruere. (*Ad quid sunt medicine valentes, ex quo parum homini prosunt ad salutem, et tamen nullus te evadere potest?* B) quam invite scolas intrant meas, maxime magnates et divites habentes pacem in superbia sua et voluptuose viventes in croceis ac delicatis, qui, quoniam omnia relinquere habent, de me cum sapiente anxie conqueruntur dicentes idem cuncti (*de me multum conqueruntur cum Salomone, qui dicit B*): O mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in divitiis suis (Eccli. 41,1). (*Tunc magister quesivit et dixit B*); quando tuum dominium cessabit? Respondet mors: dico tibi, quod veniet terribile tempus iudicii universalis, quando peccatores me querent optantes mori et ego fugiam ab eis (81v), sint et immo multi in hoc mundo in tribulacione positi, qui propter tribulaciones variosque defectus mori optant, clamantes ad me, ut veniam et eos ab hac vita educam; quamvis autem eorum desideria optime audiam, non tamen eos protinus exaudio, sed tempus congruum expecto sciens, quod ex animo me invocent, cum non gustaverint potum meum amarissimum.“ Magister: „De amaritudine tua Lazarus interrogetur“ (*illi vero non cognoverunt amaritudinem meam, que sit mors amara. Interrogetur Lazarus de mea amaritudine*). Hoc bene dixisti. Nam dulcissimos amicos tu ab invicem separas et tuas cogis introire scolas; fratrem etenim amantissimum nimis premature mihi preriipiusti.“ Mors respondet: „Expecta, adhuc restant plura mirari, nam non sufficio mortalium vota, immo stulticiam, qui nihil optare videntur quam vitam longam, letam atque iocundam, corporis sanitatem, diviciarum abundanciam, voluntatum affluentiam... proprie salutis detrimentum, cum in tribulacionibus et adversitatibus pacienter tolleratis augeatur meritum (*Respondit mors: Expecta; adhuc peius erit. Dico tibi: mirabile est de hominibus in hoc mundo, quod ipsi semper vellent ita vivere bene leti sani divites sine omni lesione et defectu, et bene sciunt, quod hoc non esset eis bonum et profectuosum quoad salutem anime, quia tribulaciones et defectus, quos*

hic in mundo patiuntur, meritum eis in regno celorum augent; unde necesse est eis, ut eos iuvem, ut istas presentes miserias evadant Bur.; damit berührt sich eng die betreffende Stelle in B). Inde necesse erat, ut omnipotens mentum eorum monitorem me constitueret, ne in his miseriis perpetuam salutem ponerent.“ Magister: „Hanc tuam monitionem commendo bonamque iudico, si saltem illis parceres, qui tuis monitis intendentis vitam emendant et meliores evadunt.“ Mors: „minime parco quantumcumque bono, quoniam sint peccator, blasphemus atque periurus, idque genus scolas meas visitare compellitur; ita et devotus multum orans, misericordiosus et sanctissimus“. Tunc magister turbatus dixit: „Anxiatus est in me spitus meus et in me turbatum est cor meum“. Respondens autem mors dixit: „meliores te scolas meas ultro intraverunt et tu turbaris?“ Et magister: „Estne aliquod in toto universo, quod te possit evadere?“ Mors: „Et nunquam sancti David dictum sepe et audisti et recitasti? quod est: Quis est homo, qui vivet et non videbit mortem? ac si dicat: Nullus. Ego enim, ut sepius iam dixi, dominor universis: bonos transferendo in regnum celorum, malos in infernum. Ego sum hostium, per quod, si quis egredietur semel de hoc mundo, numquam regredi per se ipsum poterit. Ne ergo timueris, cum dives factus fuerit homo, quoniam, cum interierit, non sumet omnia neque descendet cum eo gloria eius, sed dormient somnum suum omnes viri diviciarum et nihil inveniunt in manibus suis sed sepulcrum eorum domus illorum in perpetuum. Et quare nobiles et potentes gloriantur, cum sine distinctione ego omnes rapiam siveque in terre pulverem redigam, ut non sit distinctio inter ossa magnati et rustici, docti et stulti, sed omnes congregantur in unum: dives et pauper? ego iuvenum et iuvenularum fortitudinem, pulchritudinem, venustatem ad nihilum redigo, ornatum (82r) destruo omnemque corporis eleganciam et graciam dissipo et annihilo. Omnibus insidias et laqueos pono: in adolescentibus nidum pono, senibus sedeo in dorso et ob id curvati incedunt meo pondere pressi, decrepitis ex oculis respicio et omnibus dominor. Nec credant iuvenes et robusti, qui in etate proficiunt ob id me tardare, quoniam tanto acerbior eis advenio, quanto fortiores viribus reperio.“ Et magister: „Gratias ago deo, qui preces meas exaudiens te misit ad me, ut me informares, et quoniam potentiam tuam necdum in minimos sed et in potentes audivi eo quod nemini pepercereis unquam. Sic et ille potentissimus Persarum rex et imperator Xerxes lamentabiliter olim conquerebatur, qui conspiciens exercitum suum magnum flevisse dicitur, quod post centum annos nullus ex eis superstes esset. Et Aristoteles anxiabatur, ne in manus tuas inscius veniret et ignarus (*Sic et Aristoteles dixit humiliatus: „nudus intravi, anxiatus vixi, turbatus regredior, nescio quo vel ubi ego inscius vel ignarus“*). Hoc scio optime magistrare, vero mihi unus sicut alter, rex, imperator in regalibus, pauper in plasta, episcopus in insula, monachus in cappa; hec omnia scio bene ordinare. B). Dic ergo mihi, queso, virtutem tuam, quam ostendis, cum nos ad tuas scolas rapis. Respondens autem mors dixit: „Quam libenter hoc tibi narrabo. Scias igitur, quod, ut comiter, in capite incipio inmittendo dolorem et perturbando sensus eius, sic per corpus descendens pedibus vigorem aufero ambulandi et totius corporis regiones circueo extrinsecus et ingredior intrinsecus auferendo appetitum comedendi et somnum ita, quod nullam vel parvam requiem illi dimitto, quia enim magna est anime ad corpus dilectio, nolens

eo spoliari, quare curiose ad eam expellendam labore frangendo omnes corporis venas, discontinuando iuncturas et armoniam viscerum dissolvendo ita, ut etiam infirmus aliquando ob passionum vehementiam in insaniam vertat. Hinc sit, ut nasus albet, ocelli flentes vertantur, frons rubeat, pedes frigescant, quo facto cordi, quod est primum vivens, morsum infigo, ut sit ultimum moriens et sic animam eicio cum dolore et anxietate maxima et scio per artem meam registrare omnes nullum preteriens aut intactum relinquens sicutque omni superbie et dignitati, pompe et leticie concludens finem impono. Cum enim caput hominis tango, solacia cessare facio; pedes cum apprehendo, currere post divicias et variam seculi leticiam prohibeo; cor quando mordeo, omnem amiciciam extinguo, faciens anime et corporis divisionem, tradens corpus vermis, divicias mundo, relinquens animam deo aut diabolo, sicutque ludum facio et coream duco (Aus der Prager Hs. 2671, fol. 196a) *non est medicamen in ortis nec lectuaria nec olera nec emplastra nec unguenta preciosa nec radices delicate nec saturitas nec dieta, nec divicie nec delicie, omnes coligo, ad scholas meas transire compello et nullum excipio.* Respondit magister: *Ad quod tunc valent medicine? Respondit mors: Implet bursas medicorum licet interdum ad modicum tempus mihi eos detinent, quos tandem ad scolas meas recipiam et maxime potentes... Est aliquis in mundo, qui te evadere posset? Respondit mors: Interroga David, qui dicit: Quis est homo, qui vivet et non videbit mortem? quasi diceret: nullus. Unde ego mitto bonos coram me transire ad regnum celorum, malos a tergo ad infernum, mediocriter bonos ad dexteram sive ad purgatorium, non baptizatos infantes ad sinistram sive ad limbum) (... aufero appetitum comedendi et bibendi, postea aufero sompnum et omnes vires, quia magna est dilectio corporis ad animam et anime ad corpus... Et sic anima cum merore et dolore egreditur de corpore. Ita ego scio magistrare. Quid tunc prodest homini, si in vita superbivit? Ecce in tenebris et in pulvere iacet et dormit... Postquam extinguo hominem, quod [extingui hominem et? Piur] duxi eum ad scolas meas, tunc divisionem facio: corpus vermis terre, amicis divicias, animam si est bona deo, si mala diabolo. Tunc facio mihi ludum et choream. Bur.) (... Respondit magister dicendo morti: Ex quo tibi dominus precepit, ut tibi loquar, et tu mihi dic queso cur principibus et magnis magistris atque prelatis non parcis. Responit mors: Excelsis omnibus non parco, qui de una massa terre duxerunt originem, cur istis parcerem? Numquid nobilis est de auro et pauper de cupro formatus est? Et quia omnia viva subiciuntur, idcirco nec papam nec reges revereor, nam omnes me timent, nobilis et ignobilis, ex quo Aristoteli non peperci... et sicut video hominem complexionatum, sic eum diversis infirmitatibus tango: unum fluxu sanguinis, alium apoplexia, alium podagra percutio et huius tandem cor, ipseius aperiendo in ea ferrea pixide tango et sic ipsum penitus mortifico, et cum iam ipsum quaero interficere, tunc incipit insanire propter violenciam, quam a me patitur, itaque in multis antiquis nasus in fine albet... Cur ergo superbis homo, terra et cinis in veste delicata, cum involvitur tunc in vili pannculo? Quid prodest tunc magnorum equorum congregatio, cum corpus mortuum defertur ad sepulcrum in feretro, dignitas papalis, imperialis vel cuiuscumque dignitatis. Nam et ego mors principes mundi ad meas scolas adduxi, quorum infinitus est numerus, quibus omni mundi solacio et gaudio finem impono, cum rapio hominem, tunc cessat omne solacium, cum tango pedes, tunc cessat omne repudium et sollicitudo mundi; cum tango cor, extinguitur omnis amicicia,*

et postquam extinguo hominem, duco eum ad scolas meas. Tunc facio divisionem: corpus veribus, divicias mundo et amicis, et animam si est bona deo, si mala dyabolo, et tunc facio mihi ludum et choream. — Prager Hs. 2671). (82v) Tunc magister dixit: „Ve nobis, quod unquam nati sumus, quoniam tibi acerbe morti sumus subiecti.“ „Noli“, inquit mors, „ve tibi imprecari! Ve enim malis et peccatoribus! Iustorum autem anime per me in manus dei venient et accipient regnum et diadema decoris.“ Magister: „credo sic esse, sed unum scire desidero: sed quid de Enoch et Helia futurum sit, qui in paradisum translati minas tuas evaserunt; illuc enim intrare aedes minime nec est ibi locus tuus.“ Respondens autem mors ait: „Quamvis immo sint in magnis deliciis nec audeam eos tangere, tamen quod differtur, non aufertur: venient enim ad scolas meas, quamvis tarde, Antichristi ultimi tempore, a quo occidentur. Interim autem eos in pace dimitto divino assentiendo privilegio eisdem concesso. Et cum mundanis artes meas practico: quos sepe, dum lectioni incumbo, citando nunc hunc, nunc illum ad amarum planctum provoco. Nam necesse habent comparere, cum citatio sit peremptoria, omni appellatione remota sitque in omnibus locis, civitate, castro, villa, domo, agro, in publico et in privato, dum comparere coguntur, desolationem non minimam locis introducunt, ut vertatur risus in fletum et extrema gaudii luctus occupet; amicorum enim tam festinam separationem mortales dolenter accipiunt et amare sustinent. Nam cum pixides meas aperio, nihil sanitatis in corpore relinquo, sed vitam aufero et timorem his, qui supersunt, incutio. Tunc magister ait: (Ps. 17,5) Circumdederunt me gemitus (Vulg. dolores) mortis (et torrentes iniquitatis conturbaverunt me). Et mors ait „Ulterius tecum confabulari nolo, sed consulo, ut deum timeas eiusque precepta custodias, ut, cum per scolas meas transieris, eius conspectui secure te representes“. Hec postquam locuta fuisset, cum tanto terrore et horrore ab oculis eius evanuit, ut magister ipse in terram cadens exanimis sic duobus diebus iaceret nec loqui poterat. Qui postquam convaluit fratrum minorum ordinem intravit et se fratrem Pacificum nominavit, relictis et distributis bonis suis pauperibus et in ordine perseverans bono fine quievit, plenus sanctitate et operibus bonis. Acta sunt hec anno 131. — Ende der Handschrift Nr. 2370, früher MS. XIII. G. 3, fol. 80r—82v. — Um den Ackermannforschern den Vergleich mit anderen Handschriften der Polykarpliegende zu erleichtern, bringen wir noch den Schluß des Burdachschen Textes: